

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ

1987

ΕΤΟΣ Ζ'

Αριθ. φύλλου 80

ΤΑΧ. ΤΕΛΟΣ ΠΛΗΡΩΘΗΚΕ

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Θ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Αγγ. Σικελιανού 5

ΑΡΙΘ. ΤΗΛΕΦΩΝΟΥ 32.524

ΜΕ ΑΦΟΡΜΗ ΤΟ ΚΟΨΙΜΟ ΤΗΣ ΠΙΤΑΣ

Τι άραγε να φταίει;

ΝΤΙΝΑΣ ΜΑΡΓΑΡΙΘ - ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΥ

Όπως κάθε χρόνο έτσι και φέτος την Κυριακή, 11 Ιανουαρίου 1987, έγινε το πατροπαράδοτο κόψιμο της πίτας της αδελφότητας Ψήνας στην Αθήνα. Πιστεύω ότι αυτή η καθιερωμένη πατροπαράδοτη συνήθεια είναι πιο πολύ μια αφορμή για κοσμαντάμωση των χωριανών που βρίσκονται εδώ στην αχανή μεγαλούπολη. Δεν νομίζω ότι υπάρχει άλλη πιο όμορφη ευκαιρία απ' αυτή που θα μπορούσαμε να δούμε τους συγχωριανούς τους παλιούς μας γείτονες, τους φίλους, τους συγγενείς. Να χορεύουμε μαζί τους και να διασκεδάσουμε, να κουβεντιάσουμε για τα καθημερινά και να θυμηθούμε τα παλιά. Θα μου πείτε ότι είναι και ο χορός που γίνεται κάθε χρόνο και που θα πρέπει και εκεί να πάμε. Συμφωνώ, αλλά εγώ όμως πιστεύω πως το κόψιμο της πίτας έχει πιο ζεστασιά, πιο ομορφιά, περισσότερο τοπικό χρώμα και τη μέρα αυτή οι συγχωριανοί βρίσκονται πιο κοντά.

Όλα ήταν όμορφα τη μέρα αυτή και αξίζει ένα μεγάλο ευχαριστώ στα παιδιά που είναι στο Δ.Σ. της Αδελφότητας, γιατί πάντα είναι ακούραστα. Όσοι βρεθήκαμε εκεί ψαλντήσαμε και χορέψαμε όλοι μαζί. Εγώ όμως πέρα απ' αυτά, σαν μια απλή χωριανή, έχω ένα παράπονο και ένα μεγάλο «ΓΙΑΤΙ» τριβέλιζε συνέχεια το μυαλό μου την ημέρα εκείνη. ΓΙΑΤΙ τόσο μεγάλη αποχή; ΓΙΑΤΙ τόσο λίγοι Ψηνιώτες και πάντα σχεδόν οι ίδιοι; ΓΙΑΤΙ τόσο αδιαφορία; Τι άραγε να φταίει και οι Ψηνιώτες δεν ήρθαν στην

όμορφη αυτή κοσμαντάμωση; Τα προβλήματα της καθημερινότητας, το ξέρω, είναι πολλά και μεγάλα και δυστυχώς καταφέρνουν μέρα με τη μέρα να κλείνουν τον άνθρωπο όλο και περισσότερο στο καβούκι του. Ο καθένας σκέφτεται: Γιατί να πάω; Και αν πάω τι θα γίνει; Δυστυχώς, φίλοι μου, τίποτε δεν θα γίνει, να είστε σίγουροι γι' αυτό. Αλλά και με το να αποφεύγουμε συνέχεια τις λίγες όμορφες αυτές μικροχαρές πάλι τίποτε δεν αλλάζει. Απλώς πηγαίνοντας παίρνουμε λίγο κουράγιο να συνεχίσουμε τον αγώνα της επιβίωσης.

Εκτός αυτού όμως πιστεύω ότι ο καθένας πρέπει να νοιώθει μέσα του κάτι σαν υποχρέωση την ανταπόκριση στο κάλεσμα της Αδελφότητας. Δεν πρέπει να ξεχνάμε ότι όλα τα παιδιά που είναι στο Δ.Σ. κου-

ράζονται να διοργανώσουν αυτές τις εκδηλώσεις και η δική μας πληρωμή για τις προσπάθειές τους να μας ευχαριστήσουν θα πρέπει να είναι η συμμετοχή μας. Επειδή από πολλά χρόνια ασχολούμαι με πολλούς συλλόγους, είτε στα σχολεία των παιδιών μου είτε στη δουλειά μου, ξέρω ότι είναι μεγάλη η απογοήτευση, όταν καταβάλεις τόσες μεγάλες προσπάθειες, όταν τρέχεις να κάνεις κάτι χωρίς κανένα όφελος, όταν κλέβεις ώρες από τα παιδιά σου, από την οικογένειά σου και από την ησυχία σου για να φτιάξεις κάτι που θα ευχαριστήσει κάποιους ανθρώπους που αγαπάς και τελικά εκείνοι σε πληρώνουν με την... αδιαφορία τους!

Με αυτά που έγραφα δεν θέλω και δεν έχω σκοπό και πρόθεση να στενοχωρήσω κανέναν, γιατί όλοι το ξέρετε ότι σας αγαπώ. Απλώς θα ήθελα όλοι μαζί να μπορούμε να ξεφυγούμε από τη σκληρή καθημερινότητα, από τη ρουτίνα, έστω και για τόσο λίγες ώρες, γιατί είναι ψυχική ανάγκη. Είναι ανάγκη να μη χάνει ο άνθρωπος τη ζεστασιά στις ανθρώπινες σχέσεις του, να μην αφήνει τα προβλήματα να ορθώνονται τεράστια μπροστά του και να τον βουλιάζουν συνεχώς και περισσότερο στο άγχος. Πιστεύω ότι υπερνικώντας την αδιαφορία μας όταν είναι απαραίτητο, θα έχουμε κάτι να κερδίσουμε. Έστω μια κουβέντα ή ένα γέλιο είναι κέρδος ψυχικό.

ΝΤ. ΜΑΡΓΑΡΙΘ

ΑΝΕΛΑΒΕ Ο ΝΕΟΣ ΝΟΜΑΡΧΗΣ

Ανέλαβε τα καθήκοντά του ο νέος νομάρχης Ιωαννίνων κ. Ιωάννης Σαβαλάνος.

ΓΙΑ ΤΟ ΑΠΟΧΕΤΕΥΤΙΚΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Δημοπρατήθηκε το έργο του βιολογικού καθαρισμού των λυμάτων της πόλεως των Ιωαννίνων. Η δαπάνη προβλέπεται να ανέλθει στο ποσό των οκτακοσίων εκατομμυρίων δραχμών.

ΣΑΝ ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ

'Ενας εγνωστός

ΣΠΥΡΟΥ ΠΑΠΠΑ

Ήταν σ' ένα χωριό —όχι απ' τα δικά μας— ένας περήφανος, κάπως νεόπλουτος εγνωστός, ο οποίος πάντα παινευόταν στους χωριανούς για ό,τι καλά έκανε σε φτωχούς. Κάποια μέρα αντάμωσαν στο δρόμο αυτός, ο εγνωστός δηλ. κι ένας συγχωριανός του. Κώστα τον λέγαμε.

— Τι γίνεται, Κώστα, πώς τα βολεύεις; τον ρωτά ο εγνωστός.

— Τι να γίνωμαι! ... Λιανοφαμίλια έχω. Φτώ-

χεια μεγάλη έχω. Βρακί στον... δεν φόρεσα ποτέ! Κάπου κάπου δουλεύω καναδυό μέρες τη βδομάδα. Ούτε τα κουτσούβελα δεν προφταίνω να ντύσω.

— Και δε φοράς αλήθεια βρακί; Πάμε στο σπίτι. Έχω πολλά, να σου δώσω ένα να φορέσεις κι εσύ.

Πήγε ο Κώστας ο φτωχός, το πήρε, τον ευχαρίστησε κι έφυγε. Πήγε στο σπίτι και το φόρεσε. Χόρτασε ζέστα ο κακο-

μοίρης.

Την Κυριακή πήγαν κι ο ένας κι ο άλλος στην εκκλησιά. Τελείωσε η λειτουργία και βγήκαν όλοι στο χαγιάτι (νάρθηκα όπως το έλεγαν οι παλιοί) της εκκλησιάς. Κάθησε στην κορφή με τους προκρίτους ο πρώτος, στον πάτο του χαγιατιού με τους ομοίους του ο Κώστας. Σε κάποια στιγμή θυμήθηκε κάτι ο εγνωστός.

— Κώστα, σου 'ρθε καλά το βρακί του σου έδωσα προχτές;

— Καλά, απάντησε ο άλλος.

Ξέρατε, χωριανοί, ότι ο Κώστας δεν είχε να φορέσει βρακί στον πισινό

• ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 3η ΣΕΛ

ΣΤΟΥΣ ΧΤΥΠΟΥΣ ΤΗΣ ΕΛΠΙΔΑΣ

Χριστούγεννα στην Καλαράτα

ΒΙΚΗΣ ΛΕΤΣΙΟΥ

Πέρασα τα Χριστούγεννα στην Καλαμάτα, την όμορφη και δροσερή πόλη της Πελοποννήσου που τον περασμένο Σεπτέμβρη την έπληξε ο Σεισμός. Έννιωσα ότι πραγματικά ο Σεισμός ήταν μια Αράχνη που έπιασε στα δίχτυα της την πόλη. Άγγιξα με τα μάτια μου και ψηλάφισα με τα χέρια μου τα πληγωμένα σπίτια, τις ραγισμένες καρδιές τους. Ο πόνος της πόλης έπαιρνε ένα ιδιαίτερο χρώμα μέσα στη χριστουγεννιάτικη ατμόσφαιρα.

Η πόλη προσπαθεί θαρρείς να σε ξεγελάσει καθώς πασχίζει να κρατηθεί όρθια, καθώς τα σπίτια της αγωνίζονται να κρατήσουν την περηφάνειά τους. Όταν όμως τα μάτια σου ακολουθήσουν πάνω τους στοργικά, τα σπίτια λυγίζουν και σου λένε μελαγχολικά το παράπονό τους. Κουβαλάνε στις πλάτες τους κόκκινους σταυρούς που απαγορεύουν την είσοδο. Το νιώθεις. Η πόλη σηκώνει τον ε-

πιτάφιό της. Ακούς τα σπίτια να βογγάνε από τις πληγές που έχουν πάνω τους. Χαράκωμένα με βαθιές χαρακίες τα νιώθεις να σπαταράνε μπροστά σου. Αιχμάλωτα δάκρυα περπατάνε στα κορμιά τους. Τα σπίτια είναι σπαρμένα στη γη. Τα αισθάνεσαι να μεταφέρουν τη ζωή. Τώρα στην Καλαμάτα τα σπίτια υποφέρουν μέσα στην ερημιά τους γεμάτα από σκοτάδι και άδεια από ανθρώπους. Το θράδυ που δεν τα ζεσταίνει φως τα νιώθεις να χάνονται σε μοιρολόγια και ικεσίες, πρόσωπα χορού αρχαίας τραγωδίας.

Οι περιοχές που χτυπήθηκαν πολύ από το Σεισμό, που σύρθηκε σα φίδι και άπλωσε τη συμφορά σε χταπόδι, που κατά πως λένε οι ντόπιοι, είναι αγνώριστες. Ψάχνεις να βρεις κάτι από τα παλιά και τα μάτια σου σταματάνε σε πράγματα αφημένα κάπου σε μια μικρή θύμηση γραμμένη • ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 3η ΣΕΛ.

Από τη δραστηριότητα των Ψηνιωτών της Αθήνας

● Την Κυριακή, 11 Ιανουαρίου 1987, στην όμορφη ταβέρνα Σιώνη «Το συντριβάνι» στην πλατεία Βενιζέλου στο Πολύμνο, έγινε το καθιερωμένο κόψιμο της πίτας της Αδελφότητας Ψήνας Αθηνών.

Αν και φυσούσε δυνατός αέρας, οι κάποιες αρρώστιες και η ολιγωρία μερικών άφησαν αρκετές θέσεις κενές στην άνετη αίθουσα της ταβέρνας, από το μεσημέρι συγκεντρώθηκαν πολλοί Ψηνιώτες και φίλοι της Ψήνας.

Η εκδήλωση άρχισε με τα πρωτοχρονιάτικα κάλαντα, τα οποία έψαλαν οι μικροί της Ψήνας. Ακολούθησε σύντομος χαιρετισμός και ευχές για ευτυχισμένο και ειρηνικό 1987 από το γραμματέα Αλέξανδρο Τζιούρη, που ευχήθηκε επίσης και ευχαρίστησε αυτούς που τίμησαν με την παρουσία τους την εκδήλωση.

Η πρόεδρος κ. Μαριάννα Βόβολη έκοψε την πίτα (ήταν προσφορά του κ. Γιώργου Νικολάου), που μοιράστηκε σε όλους και που τυχερός στάθηκε ο κ. Γιάννης Γιώργος. Ευνοήθηκε από την κλήρωση κερδίζοντας το φλουρί, του οποίου αντίκρισμα ήταν ένα ολόχρυσο μενταγιόν που από τη μία πλευρά απεικονίζει το σήμα της ειρήνης και α-

πό την άλλη τον τίτλο της αδελφότητας. Ο κ. Γιώργος πρόσφερε το ποσό των 8.000 δραχμών στην αδελφότητα. Επτά χιλιάδες δραχ. πρόσφεραν επίσης ο πρόεδρος και ένα μέλος του συλλόγου Λαγκάδας Κονίτσας. Τους ευχαριστούμε και τους τρεις.

Ο Καψάλης με το κλαρίνο, ο Δημ. Καλογήρου με το τραγούδι, ο Ζούμπας και ο αγέρastos Ανδρέας με το ντέφι πρόσφεραν ευχάριστες στιγμές κεφισού και ξεφαντώματος, που κράτησε μέχρι τα μεσάνυχτα.

Τα φαγητά και το σερβίρισμα της ταβέρνας ήταν υπέροχα.

Από μέρους της αδελφότητας μοιράστηκαν επιτραπέζια παιχνίδια και κούκλες στα παιδιά των Ψηνιωτών και φίλων της Ψήνας, δείγμα αγάπης στα νιάτα.

● Ο επήσιος χορός της Αδελφότητας Ψήνας Αθηνών θα γίνει την 1-3-87, ημέρα Κυριακή, τελευταία μέρα της αποκριάς, στην «ΟΜΟΡΦΗ ΝΥΧΤΑ» στο Γαλάτσι με τους ΜΗΤΡΟΠΑΝΟ — ΧΡΙΣΤΙΑΝΑ — ΧΑΛΚΙΑ και πολλούς άλλους επιλεκτικούς καλλιτέχνες.

● Εύχομαι σε όλους: Καλή χρονιά και ευτυχισμένο και ειρηνικό το νέο έτος 1987.

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΤΖΙΟΥΡΗΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΑΦΙΞΕΙΣ

— Επέστρεψε από τη Δυτ. Γερμανία με τη μηνήτη του δ. Ζωή Κ. Καταράλη ο συμπατριώτης ασφαλιστής κ. Βασ. Γ. Παπαδόπουλος.

ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ

— Αναχώρησαν για την Αυστραλία στις αρχές Ιανουαρίου ο Πολυγυριώτης κ. Βασ. Παπαγεωργίου και ο σύζυγός του κ. Χρυσούλα Παπαγεωργίου.

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

— Η Δραγοφινή κ. Βασιλική Θεοδ. Καραμπίνα απέκτησε κορίτσι.

— Ο Κωνσταντίνος κ. Μιχάλης Β. Παππάς έγινε και πάλι πατέρας αγοριού.

Ευχόμαστε ολόψυχα να ζήσουν με υγεία τα νεογέννητα.

ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ

— Η Ψηνηώτισσα δ. Ευγενία Παντ. Παππά και ο κ. Χρήστος Γεωργίου, οι οποίοι ημερομηνία, έδωσαν ομοβαλή υπόσχεση γάμου.

Συχαρητήρια και καλά στεφάνια.

ΓΑΜΟΙ

— Την Κυριακή, 4 Ιανουαρίου του νέου έτους, στον ιερό ναό της Αγίας Μαρίας Ιωαννίνων κόσμος πολλός συγκεντρώθηκε γύρω από το γάμο της δ. Μαρίας Αν. Χρήστου, από την Αγία Αναστασία και του κ. Γεωργίου Σπυριδίου, από την Ανατολή Ιωαννίνων.

Κατά την τελετή του μυστηρίου της στέφνης οι γονείς, οι στενοί συγγενείς, οι συμπατριώτες από Αγία Αναστασία, Κωσταντίνια, Γιάννινα, Ανατολή, οι φίλοι και όλοι οι λοιποί προσκεκλημένοι χάρηκαν ένα νέο ζευγάρι στις πιο ευτυχισμένες στιγμές του βίου του. Έδωσαν τις ειλικρινέστερες των ευχών τους στους νεόνυμφους και τους δικούς τους με την ελπίδα πως η νέα χρονιά θα τους χαρίσει κάθε χαρά και ευτυχία στη νέα τους ζωή.

Συχαρίσαμε κι εμείς ολόψυχα τα νύμφευμα και τους ευχόμεσταν να έχουν βίον ανθοφόρο και ευτυχισμένο.

— Επίσης στα Γιάννινα και στην εκκλησία του Αρχιμανδρείου Ιωαννίνων ο κ. Κώστας Ανδρέου και η δ. Γιάννα Μρούζου, από το Περίστει, ήλθαν σε γάμο κοινωνών, ενώπιον πολλών καλεσμένων από αμφότερες τις πλευρές των νεονύμφων, συγγενών, φίλων, συγχωριανών και πολλών άλλων. Ο γάμος έγινε στις 25 Ιανουαρίου, ημέρα Κυριακή.

Το βράδυ παρατέθηκε γαμήλιο δείπνο στην «ΟΑΣΗ» Ιωαννίνων, στο οποίο παρακάθησαν πολλοί προσκεκλημένοι.

Να ζήσουν και να ευτυχίσουν οι νεόνυμφοι.

ΘΑΝΑΤΟΙ

— Πέθανε στα Γιάννινα μετά από ολιγοχρόνια ασθένεια ο Δραμοίτης Ιωάννης Γκόλας, ετών 71. Η κηδεία, που έγινε στις 14-1-87 στο αγαπημένο του χωριό, ήταν πάνθημη.

Αγρότης στο επάγγελμα, έμεινε αδιάφορος από τα ρεύματα της εποχής, δεν υποχώρησε κάτω από τις πιέσεις του κακού και τις εκμεταλλεύσεις αλλά γεμάτος καλосύννη, ανθρωπιά, καλώς εννοούμενη φιλοπατρία στάθηκε υποδείγμα καλού χωριανού, οικογενειάρχη και χριστιανού.

Συλλυπούμαστε τη συζυγό του Ευφροσύνη, τα παιδιά του Παύλο, Βαγγέλη, Αναστασία και Βασιλική καθώς και τους λοιπούς συγγενείς του, που πάντα θα τον θυμούνται.

Ελαφρύ να είναι το χώμα που τον σκέπασε και η μνήμη του αιωνία.

ΣΥΛΛΥΠΗΤΗΡΙΑ

— Προς την Ανδρονίκη Χ. Ζήκου, το Λάμπρο Χ. Ζήκο και προς όλα τα άλλα παιδιά απευθύνω τα ειλικρινή μου συλλυπητήρια για τον πρόωγο θάνατο του προσφιλοῦ συζύγου και πατέρα Χαρίλαου Κ. Ζήκου.

ΜΑΡΚΟΣ ΓΚΟΛΦΟΣ

— Για το θάνατο του Βασιλ. Ντούμα διαβιβάζω μέσω της «ΨΗΝΑΣ» τα συλλυπητήρια όλων των παθόντων μου και εμού στη γυναίκα του, το παιδί του, τα αδελφά του και τους λοιπούς συγγενείς του.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΑ

— Δια μέσου της εφημερίδας «ΨΗΝΑ», εκ μέρους των αδελφών μου Βασίλη, Ελένης και Σεβαστούλας, θέλω να εκφράσω τις ευχαριστίες μας σ' όλους τους συγχωριανούς μας που μένουν στην Αθήνα, στους συγγενείς και φίλους που συμμετείχαν κατά την ημέρα της κηδείας του λατρευτού μας πατέρα (Σπύρο Κοσμά) στις 26 Νοεμβρίου, που έγινε στο νεκροταφείο Ηρακλείου Αττικής.

Επίσης εκφράζουμε τις ευχαριστίες μας και σ' αυτούς που δεν συμμετείχαν, αλλά με τα τηλεγραφήματα, τα τηλεφωνήματα και δημοσιεύματα, εξέφρασαν προς ημάς τα συλλυπητήριά τους.

Ευχαριστούμε θερμά.

ΒΕΓΓΙΕΛΗΣ ΚΟΣΜΑΣ

ΚΑΤΑΓΟΥΝΤΑΙ

Πληροφορούμαστε ότι καταργούνται τα δημοτικά σχολεία Κουμαριάς και Μπισοσίων.

ΑΝΟΙΞΕ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ

Εργαστήριο Ζαχαροπλαστικής με την επωνυμία «ΔΩΔΩΝΗ» άνοιξε πριν από τις γιορτές στο Νέο Λύσιο ο κ. Αντώνης Χαρολάμπους από την Αγία Αναστασία.

Ο κ. Χαρολάμπους είναι ένας άλλος Ηπειρώτης που ξεκίνησε από πολύ χαμηλά και με τον τίμιο ιδρώτα και βάσανα κατόρθωσε να γίνει ένας καλός τεχνίτης Ζαχαροπλάστης και τώρα είναι καλός επιχειρηματίας.

Του ευχόμαστε καλές δουλειές.

Α.Τ.

ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ

ΠΑΡΗΓΟΡΙΑ ΣΤΟΥΣ ΓΕΡΟΥΣ

Αυστραλία 28 Δεκ. 1986
Αγαπητέ μου Θύμιο, Απευθυνόμενος ειδικότερα στους ηλικιωμένους αναγνώστες της «ΨΗΝΑΣ», γράφω —για... παρηγοριά!— λίγα λόγια σχετικά με τον τόπο μας. Αρχίζω με «εντολές» από το δεκάλογο του συνταξιούχου: α) Να μη σκέπτεσαι τίποτα από το παρελθόν β) Να είσαι πάντα καλοκαλοκαριμένος και καλά περιποιημένος γ) Να μην εξάπτεις αντανάκλαση κανενός και αν ακόμη έχεις απόλυτα δικιο δ) Να μην απογοητεύεσαι, παρά να προσπαθείς να περνάς τη μέρα σου με κάποια μικρή απασχόληση (κήπος, αυλή κ.ά.) ε) Να καλλιεργείς και τον εχθρό σου σαν ένα μικρό παιδί στ) Να εκτιμάς τα μικρά πράγματα σαν συνομιλητά σου ζ) Να λες μέσα σου ότι κάποτε ήμουν και εγώ παιδί.

Επίσης ευχαριστούμε εκείνους (που δεν τους γνωρίζουμε), που σας έδωσαν τα σχετικά με την σύζυγόν μου στοιχεία και χαρίσματα, που πραγματικά είχαν. Ήταν φιλήσυχος και αγαπητή από όλους τους συγχωριανούς μου, από όλους τους συγγενείς, ακόμη και από τους γιους στους των περιχώρων. Έχεν τέτοιο όνομα που έλεγαν ο κόσμος: «Σαν τη Βαγενή» να ήταν όλες οι γυναίκες.

Κατήγετο από το χωριό Βαγενή, όπου γεννήθηκε το έτος 1907 από καλούς γονείς (Φιλ. Παπατόλη), η μητέρα της μάλιστα ήταν από το Γραμμένο και συγκεκριμένα συγγενείο του ευεργέτου Ι. Καπλάνη.

Παντρεύτηκε το έτος 1927, δημιουργήσαμε πολυμελή οικογένεια (οκτώ παιδιά, 2 αγόρια και 6 κορίτσια) εξ' ων ένα κορίτσι από το χάσαμε μικρό το έτος 1937. Τα άλλα παιδιά μας (όλα παντρεμένα και εν ζωή) μας χάρισαν 19 εγγόνια και 3 δισέγγονα.

Ζήσαμε μαζί με τη μακαρίτισσα αρμονικά και αγαπημένοι 59 ολόκληρα χρόνια. Ήταν ικανή σε αφάνταστο σημείο να δε κοιράει της πολύ με γάλο, παρά τις χρόνιες παθήσεις της (φοβερή πάθηση στομάχου και στένωσις του φάρυγγος) που την εξάντλησαν κυριολεκτικά.

Μέχρι και της 5ης Δεκεμβρίου 1986 —όρθια μόνη της— συνομιλούσαμε. Ακόμη και με τους γειτόνους. Από το θράδυ όμως της 5ης προς την 6η Δεκεμβρίου η κατάσταση χειροτέρευσε απότομα.

Επείσε σε κόμα, έκλεισε τα μάτια της, δε μιλούσε πλέον, δεν γνώρισε τα 4 παιδιά της που ήρθαν με τις οικογενειές τους από την Αθήνα, δεν μπόρεσαν να τους μιλήσει, ο χάρος την λυγίσει και την 7ην Δεκεμβρίου εξέπνευσε, παρέδωσε τον πνεύμα της εις τον ΥΨΙΣΤΟΝ.

Περαιτέρω ευχαριστώ

ΕΛΕΥΘ. ΜΠΟΧΤΗΣ



ΔΙΑΡΗΓΟΡΗΤΟΣ Ο ΓΕΡΟΣ ΑΝΑΤΟΛΕΙ...

Λύγος 28 Ιαν. 87
Κύριε διευθυντά, Ήθρα το αποσταλμένο εις εμέ υπ' αριθμ. 79 φύλλον της εφημερίδας σας «ΨΗΝΑ», εις το οποίο δημοσιεύετε, μεταξύ των άλλων δημοσιευμάτων, και για τον θάνατον της προσφίλους μου συζύγου και διαδόχου προς εμέ και τα παιδιά μας τα συλλυπητήριά σας. Θερμώς σας ευχαριστούμε.

Επίσης ευχαριστούμε εκείνους (που δεν τους γνωρίζουμε), που σας έδωσαν τα σχετικά με την σύζυγόν μου στοιχεία και χαρίσματα, που πραγματικά είχαν. Ήταν φιλήσυχος και αγαπητή από όλους τους συγχωριανούς μου, από όλους τους συγγενείς, ακόμη και από τους γιους στους των περιχώρων. Έχεν τέτοιο όνομα που έλεγαν ο κόσμος: «Σαν τη Βαγενή» να ήταν όλες οι γυναίκες.

Κατήγετο από το χωριό Βαγενή, όπου γεννήθηκε το έτος 1907 από καλούς γονείς (Φιλ. Παπατόλη), η μητέρα της μάλιστα ήταν από το Γραμμένο και συγκεκριμένα συγγενείο του ευεργέτου Ι. Καπλάνη.

Παντρεύτηκε το έτος 1927, δημιουργήσαμε πολυμελή οικογένεια (οκτώ παιδιά, 2 αγόρια και 6 κορίτσια) εξ' ων ένα κορίτσι από το χάσαμε μικρό το έτος 1937. Τα άλλα παιδιά μας (όλα παντρεμένα και εν ζωή) μας χάρισαν 19 εγγόνια και 3 δισέγγονα.

Ζήσαμε μαζί με τη μακαρίτισσα αρμονικά και αγαπημένοι 59 ολόκληρα χρόνια. Ήταν ικανή σε αφάνταστο σημείο να δε κοιράει της πολύ με γάλο, παρά τις χρόνιες παθήσεις της (φοβερή πάθηση στομάχου και στένωσις του φάρυγγος) που την εξάντλησαν κυριολεκτικά.

Μέχρι και της 5ης Δεκεμβρίου 1986 —όρθια μόνη της— συνομιλούσαμε. Ακόμη και με τους γειτόνους. Από το θράδυ όμως της 5ης προς την 6η Δεκεμβρίου η κατάσταση χειροτέρευσε απότομα.

Επείσε σε κόμα, έκλεισε τα μάτια της, δε μιλούσε πλέον, δεν γνώρισε τα 4 παιδιά της που ήρθαν με τις οικογενειές τους από την Αθήνα, δεν μπόρεσαν να τους μιλήσει, ο χάρος την λυγίσει και την 7ην Δεκεμβρίου εξέπνευσε, παρέδωσε τον πνεύμα της εις τον ΥΨΙΣΤΟΝ.

Περαιτέρω ευχαριστώ

ΕΛΕΥΘ. ΜΠΟΧΤΗΣ

ΑΛΛΗΛΟΓΡΑΦΙΑ

— Γράφτηκε συνδρομητής ο κ. Γιώργος Κιτσάντωνης (Γιάννινα).

— Ευχαριστούμε. — Γράφτηκε συνδρομητής και, ταυτόχρονα, πλήρωσαν τη συνδρομή τους: Η κυρία Αγγελά Γ. Δήμου (Γιάννινα) και ο κ. Βασίλης Ευαγγ. Καλόγηρος (Ψήνα).

— Ευχαριστούμε. — Έστειλαν τη συνδρομή τους: Ο κυριε Ξανθή 1. Αθανασίου (Ψήνα), Μαρία Γ. Σιμποπούλου (Αθήνα), Βασ. Βετσανοπούλου (Αθήνα) και ο κύριος Γιάννης Κύρκος (Γιάννινα), Παύλος Βακάλης (Πάτρα), Παύλος Αποστόλου (Ζοργιάνη), Βασ. Γ. Παππάς (Ψήνα), Βασ. Κ. Βάσσης (Γιάννινα), Κων. Χρήστου (Σταυρίκι), Γιάννης Βάσσης (Ψήνα), Θεόδ. Γιώργος (Αθήνα), Κων. Β. Σίμκος (Γιάννινα), Θεοδόσης Νικόλαος (Ψήνα), Βασ. Βασιλειάδης (Γιάννινα), Βλάνης Χρήστου (Μπίρκο), Παύλος Χρ. Ζήκος (Γιάννινα), Γ. Βασιλειάδης (Γιάννινα), Κων. Βασιλειάδης (Γιάννινα), Δημ. Δημάκης (Γιάννινα), Βασ. Παπακώστας (Θεσσαλονίκη), Χρ. Αθανασίου (Γιάννινα), Δημ. Αθανασίου (Γιάννινα), Χρυσόφορος Τζίμας (Γιάννινα), Κώστας Π. Παππάς (Ψήνα), Σπ. Παππάς (Αυστραλία), Βασ. Σήτος (Γιάννινα), Χρ. Λάμπρος (Μπίρκο), Ιωάν. Σιμποπούλου (Αθήνα), Βασ. Νικόλαος (Αθήνα), Ανδρέας Νικόλαος (Αθήνα), Στέφ. Βασιλάκος (Αθήνα), Πέτρος Λέτσιος (Γιάννινα), Στεφάνος Παππάς (Αθήνα), Βασ. Γούτσος (Αθήνα), Βασ. Δημάκης (Γιάννινα), Δημ. Στεφ. Σταλάκης (Γιάννινα), Σπύρος Μαρκόπουλος (Γιάννινα), Κώστας Ι. Παππάς (Αθήνα), Χρ. Τσίρσης (Γιάννινα), Παύλος Γκαλντέμης (Γιάννινα), Βασ. Γκαλντέμης (Καρμύ), Δημήτρης Γ. Αθανασίου (Η.Π.Α.), Παν. Κόντος (Λύγος), Σταύρος Μάλλιος (Γιάννινα), Αλ. Λέτσιος (Γιάννινα), Βασ. Χαρολάμπους (Γιάννινα), Δημ. Δημάκης (Αθήνα) και Ν. Τζιούρης (Γιάννινα).

— Ευχαριστούμε. — Έστειλαν τη συνδρομή τους: Ο κυριε Ξανθή 1. Αθανασίου (Ψήνα), Μαρία Γ. Σιμποπούλου (Αθήνα), Βασ. Βετσανοπούλου (Αθήνα) και ο κύριος Γιάννης Κύρκος (Γιάννινα), Παύλος Βακάλης (Πάτρα), Παύλος Αποστόλου (Ζοργιάνη), Βασ. Γ. Παππάς (Ψήνα), Βασ. Κ. Βάσσης (Γιάννινα), Κων. Χρήστου (Σταυρίκι), Γιάννης Βάσσης (Ψήνα), Θεόδ. Γιώργος (Αθήνα), Κων. Β. Σίμκος (Γιάννινα), Θεοδόσης Νικόλαος (Ψήνα), Βασ. Βασιλειάδης (Γιάννινα), Βλάνης Χρήστου (Μπίρκο), Παύλος Χρ. Ζήκος (Γιάννινα), Γ. Βασιλειάδης (Γιάννινα), Κων. Βασιλειάδης (Γιάννινα), Δημ. Δημάκης (Γιάννινα), Βασ. Παπακώστας (Θεσσαλονίκη), Χρ. Αθανασίου (Γιάννινα), Δημ. Αθανασίου (Γιάννινα), Χρυσόφορος Τζίμας (Γιάννινα), Κώστας Π. Παππάς (Ψήνα), Σπ. Παππάς (Αυστραλία), Βασ. Σήτος (Γιάννινα), Χρ. Λάμπρος (Μπίρκο), Ιωάν. Σιμποπούλου (Αθήνα), Βασ. Νικόλαος (Αθήνα), Ανδρέας Νικόλαος (Αθήνα), Στέφ. Βασιλάκος (Αθήνα), Πέτρος Λέτσιος (Γιάννινα), Στεφάνος Παππάς (Αθήνα), Βασ. Γούτσος (Αθήνα), Βασ. Δημάκης (Γιάννινα), Δημ. Στεφ. Σταλάκης (Γιάννινα), Σπύρος Μαρκόπουλος (Γιάννινα), Κώστας Ι. Παππάς (Αθήνα), Χρ. Τσίρσης (Γιάννινα), Παύλος Γκαλντέμης (Γιάννινα), Βασ. Γκαλντέμης (Καρμύ), Δημήτρης Γ. Αθανασίου (Η.Π.Α.), Παν. Κόντος (Λύγος), Σταύρος Μάλλιος (Γιάννινα), Αλ. Λέτσιος (Γιάννινα), Βασ. Χαρολάμπους (Γιάννινα), Δημ. Δημάκης (Αθήνα) και Ν. Τζιούρης (Γιάννινα).

— Ευχαριστούμε. — Έστειλαν τη συνδρομή τους: Ο κυριε Ξανθή 1. Αθανασίου (Ψήνα), Μαρία Γ. Σιμποπούλου (Αθήνα), Βασ. Βετσανοπούλου (Αθήνα) και ο κύριος Γιάννης Κύρκος (Γιάννινα), Παύλος Βακάλης (Πάτρα), Παύλος Αποστόλου (Ζοργιάνη), Βασ. Γ. Παππάς (Ψήνα), Βασ. Κ. Βάσσης (Γιάννινα), Κων. Χρήστου (Σταυρίκι), Γιάννης Βάσσης (Ψήνα), Θεόδ. Γιώργος (Αθήνα), Κων. Β. Σίμκος (Γιάννινα), Θεοδόσης Νικόλαος (Ψήνα), Βασ. Βασιλειάδης (Γιάννινα), Βλάνης Χρήστου (Μπίρκο), Παύλος Χρ. Ζήκος (Γιάννινα), Γ. Βασιλειάδης (Γιάννινα), Κων. Βασιλειάδης (Γιάννινα), Δημ. Δημάκης (Γιάννινα), Βασ. Παπακώστας (Θεσσαλονίκη), Χρ. Αθανασίου (Γιάννινα), Δημ. Αθανασίου (Γιάννινα), Χρυσόφορος Τζίμας (Γιάννινα), Κώστας Π. Παππάς (Ψήνα), Σπ. Παππάς (Αυστραλία), Βασ. Σήτος (Γιάννινα), Χρ. Λάμπρος (Μπίρκο), Ιωάν. Σιμποπούλου (Αθήνα), Βασ. Νικόλαος (Αθήνα), Ανδρέας Νικόλαος (Αθήνα), Στέφ. Βασιλάκος (Αθήνα), Πέτρος Λέτσιος (Γιάννινα), Στεφάνος Παππάς (Αθήνα), Βασ. Γούτσος (Αθήνα), Βασ. Δημάκης (Γιάννινα), Δημ. Στεφ. Σταλάκης (Γιάννινα), Σπύρος Μαρκόπουλος (Γιάννινα), Κώστας Ι. Παππάς (Αθήνα), Χρ. Τσίρσης (Γιάννινα), Παύλος Γκαλντέμης (Γιάννινα), Βασ. Γκαλντέμης (Καρμύ), Δημήτρης Γ. Αθανασίου (Η.Π.Α.), Παν. Κόντος (Λύγος), Σταύρος Μάλλιος (Γιάννινα), Αλ. Λέτσιος (Γιάννινα), Βασ. Χαρολάμπους (Γιάννινα), Δημ. Δημάκης (Αθήνα) και Ν. Τζιούρης (Γιάννινα).

— Ευχαριστούμε. — Έστειλαν τη συνδρομή τους: Ο κυριε Ξανθή 1. Αθανασίου (Ψήνα), Μαρία Γ. Σιμποπούλου (Αθήνα), Βασ. Βετσανοπούλου (Αθήνα) και ο κύριος Γιάννης Κύρκος (Γιάννινα), Παύλος Βακάλης (Πάτρα), Παύλος Αποστόλου (Ζοργιάνη), Βασ. Γ. Παππάς (Ψήνα), Βασ. Κ. Βάσσης (Γιάννινα), Κων. Χρήστου (Σταυρίκι), Γιάννης Βάσσης (Ψήνα), Θεόδ. Γιώργος (Αθήνα), Κων. Β. Σίμκος (Γιάννινα), Θεοδόσης Νικόλαος (Ψήνα), Βασ. Βασιλειάδης (Γιάννινα), Βλάνης Χρήστου (Μπίρκο), Παύλος Χρ. Ζήκος (Γιάννινα), Γ. Βασιλειάδης (Γιάννινα), Κων. Βασιλειάδης (Γιάννινα), Δημ. Δημάκης (Γιάννινα), Βασ. Παπακώστας (Θεσσαλονίκη), Χρ. Αθανασίου (Γιάννινα), Δημ. Αθανασίου (Γιάννινα), Χρυσόφορος Τζίμας (Γιάννινα), Κώστας Π. Παππάς (Ψήνα), Σπ. Παππάς (Αυστραλία), Βασ. Σήτος (Γιάννινα), Χρ. Λάμπρος (Μπίρκο), Ιωάν. Σιμποπούλου (Αθήνα), Βασ. Νικόλαος (Αθήνα), Ανδρέας Νικόλαος (Αθήνα), Στέφ. Βασιλάκος (Αθήνα), Πέτρος Λέτσιος (Γιάννινα), Στεφάνος Παππάς (Αθήνα), Βασ. Γούτσος (Αθήνα), Βασ. Δημάκης (Γιάννινα), Δημ. Στεφ. Σταλάκης (Γιάννινα), Σπύρος Μαρκόπουλος (Γιάννινα), Κώστας Ι. Παππάς (Αθήνα), Χρ. Τσίρσης (Γιάννινα), Παύλος Γκαλντέμης (Γιάννινα), Βασ. Γκαλντέμης (Καρμύ), Δημήτρης Γ. Αθανασίου (Η.Π.Α.), Παν. Κόντος (Λύγος), Σταύρος Μάλλιος (Γιάννινα), Αλ. Λέτσιος (Γιάννινα), Βασ. Χαρολάμπους (Γιάννινα), Δημ. Δημάκης (Αθήνα) και Ν. Τζιούρης (Γιάννινα).

— Ευχαριστούμε. — Έστειλαν τη συνδρομή τους: Ο κυριε Ξανθή 1. Αθανασίου (Ψήνα), Μαρία Γ. Σιμποπούλου (Αθήνα), Βασ. Βετσανοπούλου (Αθήνα) και ο κύριος Γιάννης Κύρκος (Γιάννινα), Παύλος Βακάλης (Πάτρα), Παύλος Αποστόλου (Ζοργιάνη), Βασ. Γ. Παππάς (Ψήνα), Βασ. Κ. Βάσσης (Γιάννινα), Κων. Χρήστου (Σταυρίκι), Γιάννης Βάσσης (Ψήνα), Θεόδ. Γιώργος (Αθήνα), Κων. Β. Σίμκος (Γιάννινα), Θεοδόσης Νικόλαος (Ψήνα), Βασ. Βασιλειάδης (Γιάννινα), Βλάνης Χρήστου (Μπίρκο), Παύλος Χρ. Ζήκος (Γιάννινα), Γ. Βασιλειάδης (Γιάννινα), Κων. Βασιλειάδης (Γιάννινα), Δημ. Δημάκης (Γιάννινα), Βασ. Παπακώστας (Θεσσαλονίκη), Χρ. Αθανασίου (Γιάννινα), Δημ. Αθανασίου (Γιάννινα), Χρυσόφορος Τζίμας (Γιάννινα), Κώστας Π. Παππάς (Ψήνα), Σπ. Παππάς (Αυστραλία), Βασ. Σήτος (Γιάννινα), Χρ. Λάμπρος (Μπίρκο), Ιωάν. Σιμποπούλου (Αθήνα), Βασ. Νικόλαος (Αθήνα), Ανδρέας Νικόλαος (Αθήνα), Στέφ. Βασιλάκος (Αθήνα), Πέτρος Λέτσιος (Γιάννινα), Στεφάνος Παππάς (Αθήνα), Βασ. Γούτσος (Αθήνα), Βασ. Δημάκης (Γιάννινα), Δημ. Στεφ. Σταλάκης (Γιάννινα), Σπύρος Μαρκόπουλος (Γιάννινα), Κώστας Ι. Παππάς (Αθήνα), Χρ. Τσίρσης (Γιάννινα), Παύλος Γκαλντέμης (Γιάννινα), Βασ. Γκαλντέμης (Καρμύ), Δημήτρης Γ. Αθανασίου (Η.Π.Α.), Παν. Κόντος (Λύγος), Σταύρος Μάλλιος (Γιάννινα), Αλ. Λέτσιος (Γιάννινα), Βασ. Χαρολάμπους (Γιάννινα), Δημ. Δημάκης (Αθήνα) και Ν. Τζιούρης (Γιάννινα).

— Ευχαριστούμε. — Έστειλαν τη συνδρομή τους: Ο κυριε Ξανθή 1. Αθανασίου (Ψήνα), Μαρία Γ. Σιμποπούλου (Αθήνα), Βασ. Βετσανοπούλου (Αθήνα) και ο κύριος Γιάννης Κύρκος (Γιάννινα), Παύλος Βακάλης (Πάτρα), Παύλος Αποστόλου (Ζοργιάνη), Βασ. Γ. Παππάς (Ψήνα), Βασ. Κ. Βάσσης (Γιάννινα), Κων. Χρήστου (Σταυρίκι), Γιάννης Βάσσης (Ψήνα), Θεόδ. Γιώργος (Αθήνα), Κων. Β. Σίμκος (Γιάννινα), Θεοδόσης Νικόλαος (Ψήνα), Βασ. Βασιλειάδης (Γιάννινα), Βλάνης Χρήστου (Μπίρκο), Παύλος Χρ. Ζήκος (Γιάννινα), Γ. Βασιλειάδης (Γιάννινα), Κων. Βασιλειάδης (Γιάννινα), Δημ. Δημάκης (Γιάννινα), Βασ. Παπακώστας (Θεσσαλονίκη), Χρ. Αθανασίου (Γιάννινα), Δημ. Αθανασίου (Γιάννινα), Χρυσόφορος Τζίμας (Γιάννινα), Κώστας Π. Παππάς (Ψήνα), Σπ. Παππάς (Αυστραλία), Βασ. Σήτος (Γιάννινα), Χρ. Λάμπρος (Μπίρκο), Ιωάν. Σιμποπούλου (Αθήνα), Βασ. Νικόλαος (Αθήνα), Ανδρέας Νικόλαος (Αθήνα), Στέφ. Βασιλάκος (Αθήνα), Πέτρος Λέτσιος (Γιάννινα), Στεφάνος Παππάς (Αθήνα), Βασ. Γούτσος (Αθήνα), Βασ. Δημάκης (Γιάννινα), Δημ. Στεφ. Σταλάκης (Γιάννινα), Σπύρος Μαρκόπουλος (Γιάννινα), Κώστας Ι. Παππάς (Αθήνα), Χρ. Τσίρσης (Γιάννινα), Παύλος Γκαλντέμης (Γιάννινα), Βασ. Γκαλντέμης (Καρμύ), Δημήτρης Γ. Αθανασίου (Η.Π.Α.), Παν. Κόντος (Λύγος), Σταύρος Μάλλιος (Γιάννινα), Αλ. Λέτσιος (Γιάννινα), Βασ. Χαρολάμπους (Γιάννινα), Δημ. Δημάκης (Αθήνα) και Ν. Τζιούρης (Γιάννινα).

— Ευχαριστούμε. — Έστειλαν τη συνδρομή τους: Ο κυριε Ξανθή 1. Αθανασίου (Ψήνα), Μαρία Γ. Σιμποπούλου (Αθήνα), Βασ. Βετσανοπούλου (Αθήνα) και ο κύριος Γιάννης Κύρκος (Γιάννινα), Παύλος Βακάλης (Πάτρα), Παύλος Αποστόλου (Ζοργιάνη), Βασ. Γ. Παππάς (Ψήνα), Βασ. Κ. Βάσσης (Γιάννινα), Κων. Χρήστου (Σταυρίκι), Γιάννης Βάσσης (Ψήνα), Θεόδ. Γιώργος (Αθήνα), Κων. Β. Σίμκος (Γιάννινα), Θεοδόσης Νικόλαος (Ψήνα), Βασ. Βασιλειάδης (Γιάννινα), Βλάνης Χρήστου (Μπίρκο), Παύλος Χρ. Ζήκος (Γιάννινα), Γ. Βασιλειάδης (Γιάννινα), Κων. Βασιλειάδης (Γιάννινα), Δημ. Δημάκης (Γιάννινα), Βασ. Παπακώστας (Θεσσαλονίκη), Χρ. Αθανασίου (Γιάννινα), Δημ. Αθανασίου (Γιάννινα), Χρυσόφορος Τζίμας (Γιάννινα), Κώστας Π. Παππάς (Ψήνα), Σπ. Παππάς (Αυστραλία), Βασ. Σήτος (Γιάννινα), Χρ. Λάμπρος (Μπίρκο), Ιωάν. Σιμποπούλου (Αθήνα), Βασ. Νικόλαος (Αθήνα), Ανδρέας Νικόλαος (Αθήνα), Στέφ. Βασιλάκος (Αθήνα), Πέτρος Λέτσιος (Γιάννινα), Στεφάνος Παππάς (Αθήνα), Βασ. Γούτσος (Αθήνα), Βασ. Δημάκης (Γιάννινα), Δημ. Στεφ. Σταλάκης (Γιάννινα), Σπύρος Μαρκόπουλος (Γιάννινα), Κώστας Ι. Παππάς (Αθήνα), Χρ. Τσίρσης (Γιάννινα), Παύλος Γκαλντέμης (Γιάννινα), Βασ. Γκαλντέμης (Καρμύ), Δημήτρης Γ. Αθανασίου (Η.Π.Α.), Παν. Κόντος (Λύγος), Σταύρος Μάλλιος (Γιάννινα), Αλ. Λέτσιος (Γιάννινα), Βασ. Χαρολάμπους (Γιάννινα), Δημ. Δημάκης (Αθήνα) και Ν. Τζιούρης (Γιάννινα).

— Ευχαριστούμε. — Έστειλαν τη συνδρομή τους: Ο κυριε Ξανθή 1. Αθανασίου (Ψήνα), Μαρία Γ. Σιμποπούλου (Αθήνα), Βασ. Βετσανοπούλου (Αθήνα) και ο κύριος Γιάννης Κύρκος (Γιάννινα), Παύλος Βακάλης (Πάτρα), Παύλος Αποστόλου (Ζοργιάνη), Βασ. Γ. Παππάς (Ψήνα), Βασ. Κ. Βάσσης (Γιάννινα), Κων. Χρήστου (Σταυρίκι), Γιάννης Βάσσης (Ψήνα), Θεόδ. Γιώργος (Αθήνα), Κων. Β. Σίμκος (Γιάννινα), Θεοδόσης Νικόλαος (Ψήνα), Βασ. Βασιλειάδης (Γιάννινα), Βλάνης Χρήστου (Μπίρκο), Παύλος Χρ. Ζήκος (Γιάννινα), Γ. Βασιλειάδης (Γιάννινα), Κων. Βασιλειάδης (Γιάννινα), Δημ. Δημάκης (Γιάννινα), Βασ. Παπακώστας (Θεσσαλονίκη), Χρ. Αθανασίου (Γιάννινα), Δημ. Αθανασίου (Γιάννινα), Χρυσόφορος Τζίμας (Γιάννινα), Κώστας Π. Παππάς (Ψήνα), Σπ. Παππάς (Αυστραλία), Βασ. Σήτος (Γιάννινα), Χρ. Λάμπρος (Μπίρκο), Ιωάν. Σιμποπούλου (Αθήνα), Βασ. Νικόλαος (Αθήνα), Ανδρέας Νικόλαος (Αθήνα), Στέφ. Βασιλάκος (Αθήνα), Πέτρος Λέτσιος (Γιάννινα), Στεφάνος Παππάς (Αθήνα), Βασ. Γούτσος (Αθήνα), Βασ. Δημάκης (Γιάννινα), Δημ. Στεφ. Σταλάκης (Γιάννινα), Σπύρος Μαρκόπουλος (Γιάννινα), Κώστας Ι. Παππάς (Αθήνα), Χρ. Τσίρσης (Γιάννινα), Παύλος Γκαλντέμης (Γιάννινα), Βασ. Γκαλντέμης (Καρμύ), Δημήτρης Γ. Αθανασίου (Η.Π.Α.), Παν. Κόντος (Λύγος), Σταύρος Μάλλιος (Γιάννινα), Αλ. Λέτσιος (Γιάννινα), Βασ. Χαρολάμπους (Γιάννινα), Δημ. Δημάκης (Αθήνα) και Ν. Τζιούρης (Γιάννινα).

— Ευχαριστούμε. — Έστειλαν τη συνδρομή τους: Ο κυριε Ξανθή 1. Αθανασίου (Ψήνα), Μαρία Γ. Σιμποπούλου (Αθήνα), Βασ. Βετσανοπούλου (Αθήνα) και ο κύριος Γιάννης Κύρκος (Γιάννινα), Παύλος Βακάλης (Πάτρα), Παύλος Αποστόλου (Ζοργιάνη), Βασ. Γ. Παππάς (Ψήνα), Βασ. Κ. Βάσσης (Γιάννινα), Κων. Χρήστου (Σταυρίκι), Γιάννης Βάσσης (Ψήνα), Θεόδ. Γιώργος (Αθήνα), Κων. Β. Σίμκος (Γιάννινα), Θεοδόσης Νικόλαος (Ψήνα), Βασ. Βασιλειάδης (Γιάννινα), Βλάνης Χρήστου (Μπίρκο), Παύλος Χρ. Ζήκος (Γιάννινα), Γ. Βασιλειάδης (Γιάννινα), Κων. Βασιλειάδης (Γιάν

ΨΗΝΑ: ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΜΕ ΕΠΙΤΥΧΙΑ ΕΚΩΦΕ
ΤΗΝ ΠΙΤΑ
Ο ΕΞΩ. ΣΥ. ΨΗ.

Στις 4 Ιανουαρίου δεκάδες ταξιδεμένοι Ψηνιώτες γέμισαν την εκκλησία, το σχολείο και τους δρόμους της Ψήνας.

Ο ΕΞΩ.ΣΥ.ΨΗ. έκοβε την πρωτοχρονιάτικη πίτα.

Είδοπο-ημένοι από νωρίτερα οι συγχωριανοί των Ιωαννίνων πήραν τ' αυτοκίνητά τους κι έφτασαν στο χωριό —παρά την παγωνιά— όπου αντάμωσαν με τα εκεί προσφιλή τους πρόσωπα.

Όσοι πήγαν την ημέρα αυτή στην εκδήλωση του συλλόγου τους αποζημιώθηκαν με το παραπάνω. Η μέρα ήταν ανοιξιάτικη. Ένας ήλιος ολόλαμπρος και μια ετοιμασία από το σύλλογο και την κοινότητα πέρα για πέρα επιτυχημένη, χάρισαν ωραίες στιγμές.

Δεν πρέπει κανένας να έμεινε δυσαρεστημένος. Αντίθετα όλοι φαίνονταν ευχαριστημένοι.

Μετά τη θεία λειτουργία, το αντιδωρο, τις καθερωμένες ευχές, όλοι έφτασαν στο εορταστικά διακοσμημένο σχολείο, όπου κόπηκε η πίτα. Απηύθυνε ευχές ο καλός ιερέας μας παπαλάμπρος και σύντομο χαιρετισμό ο πρόεδρος του συλλόγου Κωνστ. Χρήστου, σεβριρίστηκαν με τη συνηθισμένη προθυμία όλοι (μικροί - μεγάλοι, άντρες - γυναίκες), βρέθηκε το φλουρί από την τυχερή της ημέρας Αικατερίνη Παππά (που το χάρισε στο σύλλογο) και το γλέντι άρχισε με το καλλιτεχνικό συγκρότημα του Κόκκινου.

Εφέτος οι προσελθόντες ήταν πάρα πολλοί. Καταργήθηκε το αδιαχώρητο. Ευτυχώς που ο καιρός ήταν τόσο καλός και το έριξαν στο μπάσκετ (και άλλα παιχνίδια) ηλικιωμένοι και νεαροί και βέβαια χορταμένοι όλοι, αφού τα φαγητά (πικάντικα και τόσο νόστιμα) ήταν πολλά, όπως πολλά ήταν και τα κάθε είδους ποτά.

Όλοι έφυγαν το βράδυ ενθουσιασμένοι από την καλή από κάθε άποψη αυτή εκδήλωση.

Συγχαρητήρια αξίζουν σε όσους εργάστηκαν και συνεργάστηκαν για να πετύχει το «αντάμωμα της πίτας».

Ευχόμαστε και του χρόνου με υγεία. Και να έρθουν και εκείνοι, που δεν μπόρεσαν να παρευρεθούν εφέτος.

ΟΙ ΠΡΟΟΔΟΙ ΤΩΝ
ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΩΝ ΜΑΣ

Ο Δραγοψινός αυτοδημιούργητος επιχειρηματίας κ. Βαγγέλης Σουλής και ο επιστήθιος φίλος του κ. Βασίλης Τσούρας σχημάτισαν Ομόρρυθμη Εταιρεία και, στη συνέχεια, έφταξαν κοντά στα Γιάννινα, μετά το αεροδρόμιο και συγκεκριμένα απέναντι από τη γαλακτοβιομηχανία «ΔΩΔΩΝΗ» (Ελεούσα, λεωφόρο Κωστάκη 16, τηλ. 61.530), το εξοχικό κέντρο - εστιατόριο «ΓΑΣΤΡΑ» σε ιδιόκτητο χώρο.

Μετά από πρόσφατη εκεί επίσκεψή μας και επειδή ιδιαίτερα χαιρόμαστε για τις προόδους των συμπατριωτών, θεωρούμε χρέος να ξαναγράψουμε σχετικώς σήμερα για το στολίδι αυτό της πόλεώς μας.

Τον πελάτη εντυπωσιάζει (εκτός των άλλων) το θαυμάσιο ηπειρωτικό περιβάλλον και η απαλόχη μουσική, κάτι δηλαδή που κάνει το περιποιημένο φαγητό - ποτό αληθινή απόλαυση. Οι τυχόν δίσπιστοι δεν έχουν παρά να πάνε στη «ΓΑΣΤΡΑ» για να διαπιστώσουν την ακρίβεια των γραφομένων μας.

ΘΑΝΑΤΟΣ
ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΥ

Πέθανε στα Γιάννινα, όπου έγινε και η κηδεία του, ο Ηπειρώτης δημοσιογράφος Πέτρος Πασχάλης, ετών 70.

Στην τελευταία του κατοικία τον συνόδευσαν, εκτός των συγγενών του, εκατοντάδες άλλοι, μεταξύ των οποίων πολιτικοί, ανώτατοι στρατιωτικοί, δημοσιογράφοι, άνθρωποι των γραμμάτων, οι συμπατριώτες μας Γ. Παπαπαύλου Δ. Βακάλης, Παντελής Παππάς, Ν. Παπανικολάου, Σπ. Σίτος, Τέλης Σταύρου κ.ά.

Ο Π. Πασχάλης έζησε στα χωριά μας κατά την κατοχή και υπηρέτησε τα συμφέροντά τους γράφοντας γι' αυτά.

Συλλυπούμαστε ειλικρινά τους οικείους του.

ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΑΝ
ΤΟ ΘΕΤΙΚΟ ΕΡΓΟ ΤΟΥ

Οι γονείς και κηδεμόνες Βελισσαρίου Ιωαννίνων, αναγνωρίζοντας το θετικό έργο του, τίμησαν για τρίτη συνεχή φορά το συμπατριώτη κ. Βασ. Σήτο, εκλέγοντάς τον και πάλι πρόεδρο.

Η ΠΙΤΑ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ
ΔΡΑΓΟΨΑΣ

Το Σάββατο στις 10 Γενάρη, στην ταβέρνα «ΤΟ ΣΤΕΚΙ ΤΟΥ ΓΙΑΝΝΗ», η Αδελφότητα Δραγοψάς Αθηνών έκοψε την πίτα για τον ερχομό του καινούριου χρόνου.

Από νωρίς συγκεντρώθηκαν πολλοί Δραγοψινοί και φίλοι της Δραγοψάς.

Η πίτα - ένα θαυμάσιο δημιούργημα του Κ. Πάνου —κόπηκε από τον πρόεδρο— Βασίλη Καζάκο και μοιράστηκε σ' όλους τους θαμώνες του κέντρου. Τυχερός της βραδιάς (βρήκε το φλουρί) ο Γιάννης Καζάκος.

Το παιδικό χορευτικό συγκρότημα υπό την επίβλεψη της δεσποινίδας Αρετής Γκόλφου, με γνήσιους παραδοσιακούς χορούς, χειροκροτήθηκε θερμά.

Ο χορός συνεχίστηκε μέχρι τις πρωινές ώρες της Κυριακής και ξαφάντωσαν όλοι χορεύοντας με το υπέροχο συγκρότημα δημοτικών τραγουδιών του Μήτσου Κολιού.

Οι Δραγοψινοί πρόσφεραν κατά βούληση διάφορα ποσά για ενίσχυση του ταμείου της Αδελφότητας.

Η αδελφότητα, από τη μεριά της, πρόσφερε για φέτος δωρεάν τα ημερολόγια της σ' όλους τους Δραγοψινούς.

ΑΛ. ΤΖΙΟΥΡΗΣ

Ο ΧΟΡΟΣ
ΑΓΙΑΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΣ

Ο Εκπολιτιστικός Σύλλογος Αγ. Αναστασίας Ιωαννίνων πραγματοποιεί τον ετήσιο αποκριάτικο χορό του την Κυριακή, 1η Μαρτίου 1987, από τις 7 το βράδυ, στο κέντρο «ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΑ».

Καλούνται οι συμπατριώτες να τιμήσουν τη χοροεσπερίδα αυτή.

Η ΠΙΤΑ
ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ
ΠΟΛΥΓΥΡΙΩΤΩΝ
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Η Αδελφότητα Πολυγυριωτών Ιωαννίνων έκοψε την πρωτοχρονιάτικη πίτα στο κέντρο «ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΑ» την ημέρα των Φώτων.

Στην αρχή ο πρόεδρος της αδελφότητας καθηγητής κ. Αναστάσιος Μπίγγος αναφέρθηκε στις δραστηριότητες της αδελφότητας για τη χρονιά που πέρασε. Έπειτα έκοψε την πίτα και συζητήθηκε ειρηνικό και ευχισμένο το 1987.

Το φλουρί το πέτυχε η μαθήτρια Αρετή Μπίγγου, κόρη του προέδρου και το πρόσφερε στην Αδελφότητα. Παραβρέθηκε, εκτός των άλλων, ο σύμβουλος της Κοινότητας Πολυγυριωτών κ. Δημήτριος Απρίστολίδης.

Α. Μ.

ΕΠΕΣΤΡΕΨΑΝ
ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ

Ο επί πολλά χρόνια μετανάστης στη Δυτ. Γερμανία κ. Δημήτριος Α. Κωλέττης και η σύζυγός του ήρθαν στην Ελλάδα για οριστική πλέον εγκατάσταση. Τους καλωσορίζουμε.

ΑΡΧΑΙΡΕΣΙΕΣ

Το νέο Δ.Σ. της Αδελφότητας Δραμεσιτών αποτέλεσαν οι εξής: Πρόεδρος Χρ. Γκόγκος, αντιπρόεδρος Βαγγ. Σουμαλάς, γραμματέας Στεφ. Λαζαρίδης, ταμίας Κωνσταντίνος Σουμαλάς, έφορος δημοσίων σχέσεων Ηρακλής Βασιλείου.

ΤΥΧΕΡΟΣ ΤΟ 1987

Τυχερός στο χορό που έκανε τελευταία ο σύλλογος των εργαζομένων στη Φοιτητική Εστία Ιωαννίνων ήταν ο υπάλληλος της Κωσταντινίτης κ. Χρήστος Αθανασίου. Κέρδισε ολόκληρο στερεοφωνικό συγκρότημα και ένα μίξερ!

ΔΙΟΡΙΣΜΟΣ
ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑΣ

Η Πλειοψίσια κ. Μαρία Κατσάνου - Σκούφη, φιλόλογος, διορίστηκε ως αναπληρώτρια καθηγήτρια στο Λύκειο Ευλοκάστρου Κορινθίας.

Συγχαρητήρια και γρήγορα με τον κανονικό διορισμό.

ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΨΗΝΑΣ
ΑΘΗΝΩΝ

«Η ΘΕΟΤΟΚΟΣ»

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Σας προσκαλούμε στον αποκριάτικο χορό μας που θα γίνει την 1η Μαρτίου 1987 στο κοσμικό κέντρο «ΟΜΟΡΦΗ ΝΥΧΤΑ» (Αγ. Γλυκερίας και Στεφανοπούλου 1, τηλ. 29.13.901 — 29. 29. 940) στο Γαλάτσι.

Το εκλεκτό πρόγραμμα παρουσιάζουν οι γνωστοί καλλιτέχνες Δ. ΜΗΤΡΟΠΑΝΟΣ — ΧΡΙΣΤΙΑΝΑ — Δ. ΧΑΛΚΙΑΣ και άλλοι τραγουδιστές.

Περισσότερες πληροφορίες παρέχονται από τα μέλη του Δ.Σ. της Αδελφότητας.

Η πρόεδρος
ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΒΟΒΟΛΗ

Ο γραμματέας
ΑΛΕΚΟΣ ΤΖΙΟΤΡΗΣ

Ο ΧΟΡΟΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΛΥΓΓΟΥ

Η Αδελφότητα Λύγγου (Μοσπίνας) τελεί τον ετήσιο χορό της την Κυριακή, 1 Μαρτίου 1987, στο κέντρο της Αθήνας «Ο ΣΚΑΡΟΣ» (Βίττωρος Ουγκώ 24, Μεταξουργείο).

Την ψυχαγωγία ανέλαβαν οι καλλιτέχνες - τραγουδιστές Αλέκος Κιτσάκης, Δημήτρης Καλογήρου, Ντίνα Αλεξοπούλου, Γιώργος Καψάλης, ο αξέχαστος Λάμπρος Χαλκιάς και οι κλαρινίστες Σταύρος Καψάλης - Τάκης Λούκας, πλαισιωμένοι και από άλλους εκλεκτούς καλλιτέχνες.

Πληροφορίες: Τηλέφωνο 5222922.

ΤΟ Δ.Σ.

ΕΞΩΡΑΓΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΨΗΝΑΣ

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Το Δ.Σ. του συλλόγου μας σας καλεί στον ετήσιο αποκριάτικο χορό, που θα γίνει το Σάββατο 28 Φεβρουαρίου 1987 και από ώρα 7 μ.μ., στο κέντρο «ΒΕΛΟΤΧΙ» στα Καρδαμύτσια Ιωαννίνων.

Η δημοτική ορχήστρα του κέντρου θα σας χαρίσει μια αξέχαστη βραδιά.

ΤΟ ΔΙΟΙΚ. ΣΥΜΒΟΛΑΙΟ

ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΠΟΛΥΓΥΡΙΩΤΩΝ
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ «Η ΑΓΙΑ ΚΥΡΙΑΚΗ»

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ — ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Αδελφότητας προσκαλεί όλους τους Πολυγυριώτες και τους φίλους των Πολυγυριωτών στον ετήσιο αποκριάτικο χορό (Με ΜΟΥΣΙΚΗ ΠΛΗΡΩΜΕΝΗ), που οργανώνει το Σάββατο 21 Φλεβάρη 1987, ώρα 8 το βράδυ, στην οικογενειακή ταβέρνα «Περιστέρια».

Ο Πρόεδρος
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΗΠΤΟΣ

Ο Γεν. Γραμματέας
ΔΗΜΟΣΘ. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ